
1/5

8 июля 2024 г.

Proč je úmrtnost v Rusku nižší než v SSSR?
putin-today.ru/archives/211296

1. Úmrtnost v Rusku za Putina klesla téměř na polovinu. S přihlédnutím
k věkové struktuře obyvatelstva je nyní úmrtnost znatelně nižší, než
tomu bylo ve „zlatém věku SSSR“, za vlády Leonida Iljiče Brežněva.
Blogger Genby na to upozorňuje ( odkaz ):

Někteří příznivci SSSR se snaží srovnávat [úmrtnost]... a přitom
vyprávějí, jakých výšin dosáhla medicína v SSSR v roce 1956 s
průměrným věkem populace 26 let a jak špatně ve srovnání vypadají
některé země se starší populací.

Ale když si teď vezmete zemi s průměrným věkem obyvatel 26 let,
například Papuu-Novou Guineu v roce 2017, tak ve srovnání se
stejnými zeměmi vzniká úplně stejný efekt pokročilé papuánské
medicíny. <…>

https://www.putin-today.ru/archives/211296
https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Fgenby.livejournal.com%2F1071488.html


2/5

Faktem je, že úmrtnost na 1000 osob není standardizovanou mírou
úmrtnosti (SMR), silně závisí na průměrném věku populace a dalších
věkových faktorech demografické pyramidy. Pro srovnání různých zemí
nebo stejných zemí v různých časech se používá standardizovaná míra
úmrtnosti.

<…>

Co je ještě zajímavé. Lze ocenit nadměrnou, jak psali sovětští
milovníci, „bezprecedentní úmrtnost na covid“, která vyskočila až na
úroveň roku 2010 a byla na svém vrcholu nižší než obvyklá sovětská
úmrtnost v letech 1975–1985.

 
 
2. Zde je další názor na další příčiny úmrtnosti na konci SSSR ( odkaz
):
Jaká byla skutečná situace se zdravím a střední délkou života v
předperestrojkovém SSSR, který si nostalgičtí „sovětskí vlastenci“ tak
rádi idealizují? Pro milovníky Brežněvova SSSR a „lahodné zmrzliny“
vezměte na vědomí.

– Od roku 1964 se střední délka života v SSSR přestala zvyšovat u žen
a začala klesat u mužů. V roce 1978 se průměrná délka života mužů
žijících ve venkovských oblastech RSFSR snížila na 58 let.

– V 80. letech začaly ve všech svazových republikách klesat průměrné
antropometrické ukazatele sovětských dětí, jako je výška, tělesná
hmotnost, obvod hrudníku.

– Počet sebevražd od roku 1956 do roku 1980. vzrostl téměř 2,5krát:
celkem 71 353 zaznamenaných případů, tj. 27 případů na 100 tisíc
obyvatel. To je monstrózní částka. Celkový počet pacientů s duševními
poruchami od roku 1973 do roku 1985. vzrostl téměř 1,5krát a dosáhl
9,8 milionu lidí.

https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Ft.me%2Frighthistory%2F5301


3/5

– Počet pacientů s diagnostikovaným alkoholismem se zvýšil z 98
případů na 100 tisíc obyvatel v roce 1973 na 204 případů v roce 1985.

– Rozdíl v kojenecké úmrtnosti mezi SSSR a západními zeměmi se
neustále zvětšoval. V 60. letech byla kojenecká úmrtnost v SSSR o 30-
40 % vyšší, v 80. letech již o 150 %.

– Výskyt hepatitid se zvýšil přibližně 3krát, ze 13 případů na 10 tisíc
obyvatel v roce 1955 na 43 případů v roce 1983, akutní střevní infekce
1,6krát, ze 62 případů v roce 1955 na 102 v roce 1975, plané
neštovice, chřipka a horní cesty dýchací infekce traktu, stejně jako
syfilis a kapavka. Abychom byli spravedliví, stojí za zmínku, že se snížil
výskyt neštovic, tuberkulózy, spalniček, malárie, černého kašle, záškrtu
a dětské obrny.

– Počet pacientů s rakovinou se zvýšil. Počet pacientů s rakovinou se
více než zdvojnásobil, z 10,6 případů na 10 tisíc obyvatel v roce 1958
na 23,7 v roce 1988. Celkový počet onkologicky nemocných se zvýšil z
28,2 na 102,5 nemocných na 10 tisíc obyvatel. Abychom byli
spravedliví, část nárůstu lze připsat lepší diagnostice rakoviny.

– To vše souviselo s obtížnou environmentální situací. Chemicky
aktivní látky jako oxid siřičitý a oxidy dusíku kontaminovaly pozemky,
na kterých žila pětina občanů SSSR, většinou v oblastech obývaných
etnickými Rusy. Kromě toho byl neupravený průmyslový odpad se
svolením (se souhlasem?) vedení strany aktivně vypouštěn do řek a
nádrží. Od roku 1985 do roku 1988 se vypouštění průmyslových
odpadů do vodních útvarů zvýšilo téměř o 80 % a v roce 1988 činilo
28,6 miliard m3. Z celkového objemu odpadních vod činil podíl
vyčištěných odpadních vod pouze 30 % na celém území SSSR a
pouze 16 % v RSFSR, kde žili převážně Rusové. Města vylila do
vodních ploch 2,5 miliardy m3 splaškového odpadu. V roce 1985



4/5

Leningrad vypustil více než 627 milionů m3 nečištěné odpadní vody do
Finského zálivu. Nebyla přijata žádná závažná opatření na ochranu
životního prostředí.

– A samozřejmě alkoholismus. I podle oficiálních sovětských statistik
se spotřeba alkoholu (uvedený objem alkoholu) zvýšila ze 4,6 litru v
roce 1960 na 10,5 litru v roce 1984. A to nepočítáme použití měsíčních
produktů: když to vezmeme v úvahu (počítáno podle objemu
prodaného cukru), ukázalo se, že je to asi 14,5 litru, což je v té době
první místo v Evropě. V roce 1984 byl podíl úmrtnosti na alkohol na
úmrtnosti na kardiovaskulární choroby 17,5 % u mužů, 13,7 % u žen,
65,5 a 49,7 % z vnějších příčin a 41 % na choroby dýchacích cest 1 a
39,4 % na choroby zažívacího traktu systém - 31,4 a 13,9 %, resp. Na
počátku 80. let 20. století v SSSR alkoholismus zabil přibližně 1 milion
občanů SSSR ročně.

3. Soudě podle tabulky poskytnuté Genbym byl moderní ruský
zdravotní systém v roce 2014 lepší než sovětský systém z roku 1990
ve většině ukazatelů příčin úmrtnosti ( odkaz ):

V boji s úmrtností na infekce je patrné zpoždění, ale rekordně nízká
infekční úmrtnost z roku 1990 ve srovnání s mnohem méně
prosperujícími sousedními roky 1985 a 1995 je spíše statistickým
artefaktem nebo chybou ve sběru dat. Za druhé, v roce 1990 zemřelo
méně lidí na nemoci trávicího systému, ale to je zřejmě způsobeno

https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Fgenby.livejournal.com%2F521790.html


5/5

nedokonalostí tehdejší diagnostiky a také zjevným faktem, že moderní
Rusové ztloustli a problémy související s obezitou jsou pro nás
naléhavější. nás.

Oleg Makarenko 
 https://dzen.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://dzen.ru/a/Zojx_UwgxXx2zzAX
https://t.me/putin_today

